Gâlcele la copii mici se combat prin pensulație, iar la copii mai mari prin gargare; căci copii mici nu pot face gargară. Forma medicamentelor pentru pensulație este: alumen pulverizat (peatră acră în praf) 10 grame, și miere albă 50 grame; a se unge

*) Vezi „Foaia diecesană“ Nr. 14. din 8/20. Aprilie 1890. „Despre Friguri“.

în gât cu o peană sau pământul. Alta: Borax și miere rosată din fie-care câte 20 grame; a se unge asemenea în gât. Ear medicamentele pentru gargară sunt: alumen 5 grame, decoct de salvie 200 grame, miere albă și alcohol din fie-care câte 30 grame; se se facă gargară la fie-care jumătate de oară.

Am scris acestea ca să nu se arunce cumva vina asupra învățătorilor din acest protopopiat și ca nu cumva să se creadă, cumcă învățătorii din acest cerc dispun de mai puține puteri spirituale, și ca pe viitoriu președinții aleși, să poarte cu sântenic titlul acesta de onoare.

Cincinnati.

Bozoviciu, în 17/29. Ianuarie 1891.

Stimate Dle Redactor!

Sântirea apei s'au serbat în ziua de S. Botez în comuna noastră Bozoviciu cu cea mai mare pompă, și anume:

După celebrarea s. liturgii în biserică de către

3 preoți locali, pela oarele 10 și $\frac{1}{2}$ au pornit conductul imosant din s.